
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            DECIZIA  NR. 114/ ____/ 08.2010 
                           privind solutionarea contestatiei formulate de 
         SC  XXXXX SRL cu sediul in Sibiu, str XXXXXX nr 127 
 
 
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXXXXXXXSRL 
impotriva Deciziei de rambursare a TVA nr XXXXX/ 22.06.2010 intocmita de 
AFP pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu. 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 14.07.2010 iar la DGFP Sibiu cu nr 
24664/ 20.07.2010. 
       Contestatia este formulata prin avocat la dosarul cauzei existand imputernicirea 
avocatiala in original. 
Din decizia ce face obiectul contestatiei deducem ca TVA solicitata la rambursare 
este deXXXX lei iar suma aprobata este  zero lei.  
        Prin contestatia formulata petenta admite ca intemeiata respingerea la 
rambursare a sumei de XXXX lei   unor erori materiale inregistrate in contabilitatea 
societatii ), dar solicita aprobarea la rambursare a sumei de XXXX lei 
reprezentand TVA. 
Sumele mentionate la pct 5 din prezenta contestatie si anume XXXX lei TVA 
suplimentar de plata si XXXX lei majorari de intarziere TVA  au fost stabilite prin 
Decizia de impunere nr XXX/ 10.06.2010 intocmita de Activitatea de Inspectie 
Fiscala Sibiu. Obiectivul controlului finalizat prin emiterea Deciziei de impunere nr 
XXXX 10.06.2010 a fost verificarea modului de fundamentare a solicitarii la 
rambursare a soldului sumei negative a TVA conform decontului privind TVA 
aferent lunii februarie 2010 depus la AFP pentru Contribuabili Mijlocii nr XXX/ 
24.03.2010.  Contestatia impotriva Deciziei de impunere XXX/ 10.06.2010 a fost 
inregistrata la DGFP Sibiu cu nr XXXX/ 09.07.2010 . Prin Decizia nr XXX 
09.08.2010 , DGFP Sibiu a respins ca neintemeiata contestatia formulata. 
Intrucat Decizia de rambursare a TVA nr XXXXX/ 22.06.2010 a fost emisa de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu in urma 



Decontului de tva inregistrat cu nr XXXX/ 24.03.2010 si a constatarilor din Decizia 
de impunere nr XXXX/ 10.06.2010 , pe cale de consecinta se va respinge si 
prezenta contestatie. 
        Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 
 
  
                                           DECIDE 
 
 

- respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXXlei reprezentand 
TVA 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare.  
 
 
 
 
             Ec  XXXXX 
             DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
 
                                                                                              VIZAT 
                                                                                SEF  SERVICIU  JURIDIC 
                                                                                     Cons jr XXXXX  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


